Thiếu tá Chiêu chỉ cười và trả lời 'Đến lúc đó các anh sẽ biết'. Tuy nói vậy, nhưng trong lòng ông rất lo.

## TỔNG CÔNG KÍCH ĐỢT I:

Theo thông lệ, vào mỗi dịp đầu năm âm lịch, VNCH và VC thỏa thuận ngưng bắn 3 ngày để binh sĩ hai bên về ăn Tết với gia đình. Tuy nhiên năm nay (Mậu Thân 1968), có tin VC sẽ tấn công nên tại căn cứ TSN, các đơn vị cho binh sĩ thay phiên nhau đi phép 25% quân số. Bù lại, các lực lượng Hoa Kỳ tình nguyện cấm trại 100% để đắp vào chỗ trống.

Theo tin tình báo, VC đã cho từng toán nhỏ len lỏi vào các khu dân cư xung quanh căn cứ TSN và yếu điểm Hạnh Thông Tây. Cũng theo tin tình báo, lực lượng của chúng tham gia cuộc tổng tấn công gồm có:

- 9 Tiểu đoàn đánh vào Đô thành Sài Gòn
- 7 Tiểu đoàn đánh vào Căn cứ TSN và Bộ TTM
- 1 Tiểu đoàn đặc công
- 12 Đại đội do Sư Đoàn 3 VC tăng phái để yểm trợ tổng quát.

Đúng 9 giờ sáng mừng một Tết Mậu Thân (31-1-1968), JDOC báo cáo VC đã tấn công cố đô Huế vào đêm 30 rạng mừng một Tết, và đã tràn vào thành phố. Tức thời, Thiếu tá Phùng Văn Chiêu cho lệnh báo động cấm trại 100%. Tất cả các đơn vị Việt - Mỹ đồn trú đều ở trong tình trạng sẵn sàng chiến đấu.